
Civico Hi Cristina Bentrateili

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. C J 0 0 1 7  del П5 BFM. 2023
OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche art 20 del D.Lgs. 

n. 175 del 19.08.2016 e s.m.i.

0 5  GEN.



Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziario Dott.ssa Rosaria Di Fresco;

VISTO il D. Lgs. n. 175 del 19.08.2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica 

(TUSP) Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 210 del 8 settembre 2016”;

VISTO, in particolare l’art. 20 del D. Lgs. n. 175 del 19.08.2016 nel quale si precisa che fermo quanto 

previsto dall’articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio 

provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette 

о indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione о soppressione, anche mediante messa in liquidazione о cessione;

DATO ATTO, per l’effetto, che entro il 31.12.2022 ciascuna amministrazione è tenuta ad operare tale 

ricognizione annuale e a darne comunicazione al MEF secondo le modalità di cui all’art. 17 del D. Lgs. 

n. 90 del 24.06.2014, vale a dire tramite l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

https:// portaletesoro.mef.gov.it;

VISTA la delibera n. 604 del 12.05.2021 con la quale l’Azienda ha ritenuto di svalutare la partecipazione 

posseduta nella società consortile Consorzio Aziende Sanitarie Siciliane Srl (CO.A.S.S. S.R.L.);

VISTA la delibera n. 605 del 12.05.2021 con la quale l’Azienda ha ritenuto di svalutare la partecipazione 

posseduta nel Consorzio di Ricerca sui sistemi innovativi di qualità, di controllo e tutela ambientale 

della filiera agro-alimentare e del territorio (CO.RI.QUA.);

DATO ATTO che l’elenco delle società ed enti attive di cui l’Azienda detiene quote societarie e/o 

partecipazioni sono quelle di seguito indicate:

R a g io n e  S< 'c a l e S e d e

M is u ra  d e lla  

P a r te c ip a z io n e

1 u n z io n i  e d  a tt iv ità  s v o l te  a  f a v o r e  d e ll ' A R N A S  C l \  I C O

S E R V I Z I  A U S I L I A R I  S I C I L I A  (S .A .S .) 

S O C I E T À ' C O N S O R T I L E  P E R  

A Z I O N I

P ia z z a  C a s t e lb u o n o ,  3 5  P a le rm o 1,23". о 2 .0 0 0

S v o lg im e n to  d i  S e rv iz i  in  r e g im e  d i  " in  H o u s e  p r o v id in g "  d e i  se rv iz i d i  

s u p p o r t o  ag li e n t i  c o m m i t te n t i  a i  se n s i d e l la  L e g g e  R e g io n a le  n . 2 6  d e l  

4 .0 4 .1 9 9 5  - E s e c u z io n e  se rv iz i  au s ilia ri d i: S e rv iz i  in te g ra ti  d i  lo g is tic a  

( t r a s p o r to  p e r s o n e  e  m a te r ia l i,  a u s il ia r ia to  a lla  g e s t io n e  d e i  m a g a z z in i  

c e n tra l iz z a t i  c a lla  m a n u te n z io n e  d e g l i  im p ia n t i) ;  S e rv iz i  in te g ra ti  d i  v ig ila n z a  

( p o r t i e r a to ,  au s il ia r ia to  d e g l i  u f f ic i  e d  a l  p u b b l i c o ,  s e rv iz io  d i  c e n tra l in o ) ;  

S e rv iz i  in te g ra ti  d i  a s s is te n z a  a m m in is t r a t iv a  c  s a n ita r ia  (a u s il ia r ia to  a l b a c k  

o f f ic e ,  a l f r o n t  o f f ic e  a m m in is t r a t iv o ,  a l c e n t r o  e la b o ra z io n e  d a t i ,  s e r v iz io  d i 

s o s te g n o  a l s i s te m a  fa m il ia r e  p a z ie n te ) .

S E U S  - S icilia E m e r g e n z a  U r g e n z a  

S a n i ta r ia  S .C .P .A .
V ia  V illa g ra z ia  n . 4 6 , P a le rm o 2 ,7 5 % 1 7 6 .0 0 0

S e rv iz io  d i  t r a s p o r to  p e r  l 'e m e r g e n z a - u r g e n z a  1 1 8  p e r  l 'in te ro  te r r i to r io  e 

u ti liz zo  p e r s o n a le  n e i s e rv iz i  s o c io  san ita r i  n e i  p r e s id i  o s p e d a l ie r i  a z ien d a li .

I S M E T T V ia  D is c e s a  d e i  G iu d ic i ,  4  P a l e r m o 5 5 % 1 .1 0 0 .0 0 0

Is t i tu to  d i  R ic o v e r o  e  C u r a  a  c a r a t te r e  S c ie n tif ic o  (IR C C S )  p e r  la  c u r a  e  la 

r ic e rc a  d e lle  in su f f ic ie n z e  te rm in a l i  d i  o r g a n o .  C e n t r o  d i  e c c e lle n z a  n e l  s e t to r e  

d e i  t r a p ia n ti  e  p u n t o  d i  r ig f e r im e n to n e l  b a c in o  d e l  M e d i te r r a n e o .  I S M E T T  è 

s e d e  d i  p r o g e t t i  d i  r ic e rc a  p e r  g a r a n t i r e  a i p a z ie n t i  le  te r a p ie  p iù  a v a n z a te  e 

d a r e  u n a  r i s p o s t a  a d e g u a ta  alle  in s u f f ic ie n z e  te rm in a l i  d 'o r g a n i  v itali.

PRESO ATTO delle linee guida del Dipartimento del Tesoro - Corte dei Conti che definisce il format 

del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute dalle Amministrazioni 

che invita le amministrazioni a riportare la rappresentazione grafica della struttura delle società 

partecipate;

https://portaletesoro.mef.gov.it


VISTO il diagramma delle partecipazioni societarie di seguito evidenziato:

R ITEN U TO  che le partecipazioni nelle società SEUS S.c.p.A. e S.A.S. S.c.p.A in Housing Providing 

con la Regione Siciliana, discendendo da specifiche norme emanate dalla regione Siciliana, 

rappresentano una collaborazione strategica avendo come obiettivo l’acquisizione di servizi ausiliari 

della Regione Siciliana trasferiti alle Aziende sanitarie per il perseguimento dei fini istituzionali, sulla 

base di appositi “Accordi Quadro”, e che debba prendersi atto, nell’ambito delle ricognizione periodica 

di cui al T.U.S.P. adottato con D. Lgs. n. 175 del 19.08.2016, della partecipazione nelle società SEUS 

S.c.p.A. e S.A.S. S.c.p.A in Housing Providing con la Regione Siciliana, permanendo i presupposti che 

hanno determinato l’acquisizione di quote di dette società per l’affidamento in House di servizi ausiliari 

della Regione Siciliana ai soci committenti;

RILEVATO che, relativamente alla partecipazione societaria in ISMETT Istituto di Ricovero e Cura a 

carattere Scientifico (IRCCS) discende da atto concertato a livello nazionale e di livello regionale, e che 

allo stato non sussistono motivazioni per la dismissione della partecipazione nel predetto Ente; 

RILEVATO altresì che i Consorzi CO.RI.QUA. e CO.A.S.S. S.R.L. risultano entrambi inattivi e che 

tuttavia, in atto, non si rinvengono i presupposti che consentono la cancellazione dal bilancio 

aziendale delle suddette partecipazioni;

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, e a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile 

per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 

543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto 

della L. 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale 

della prevenzione della corruzione 2022-2024;

P R O P O N E

per quanto in premessa, che si intende riportato e trascritto, di:

PR E N D E R E  ATTO delle partecipazioni di questa ARNAS nelle società ed Enti di seguito indicati:



•i.

R a g io n e  S o c ia le S e d e

M isu ra  della  

P a r te c ip a  zie m e

1 u n z io n i e d  a tt iv ità  s v o l te  a f a v o re  d e ll ' A R N  A S C I V I C I  >

4.

S E R V I Z I  A U S IL I A R I  S I C I L I A  (S .A .S .) 

S O C I E T À ' C O N S O R T I L E  P E R  

A Z I O N I

P ia zz a  C a s te lb u o n o ,  3 5  P a le rm o 1 ,2 3 % 2 .0 0 0

S v o lg im e n to  d i  S e rv iz i  in  r e g im e  d i  " in  I Io u s e  p ro v id in g "  d e i  se rv iz i d i  

s u p p o r t o  ag li e n t i  c o m m it te n t i  a i sen s i d e lla  L e g g e  R e g io n a le  n . 2 6  d e l  

4 .0 4 .1 9 9 5  - E s e c u z io n e  se rv iz i  au silia ri d i: S e rv iz i  in te g ra ti  d i  lo g is tic a  

( t r a s p o r to  p e r s o n e  e  m a te r ia li,  au s il ia r ia to  alla g e s t io n e  d e i  m a g a z z in i  

c e n tra liz z a ti  c  alla  m a n u te n z io n e  d e g l i  im p ia n ti) ;  S e rv iz i  in te g ra ti  d i  v ig ilan za  

( p o r t i e r a to ,  au s il ia r ia to  d e g li  u f f ic i  e d  al p u b b l ic o ,  s e rv iz io  d i  c e n tra lin o );  

S e rv iz i  in te g ra ti  d i  a s s is te n z a  a m m in is t r a t iv a  c  san ita r ia  (au s ilia r ia to  a l b a c k  

o f f ic e ,  a l f r o n t  o f f ic e  a m m in is t r a t iv o ,  a l c e n t ro  e la b o ra z io n e  d a t i ,  s e rv iz io  d i 

s o s te g n o  a l s is te m a  fa m ilia re  p a z ie n te ) .

S E  U S  - S icilia E m e r g e n z a  U rg e n z a  

S a n ita r ia  S .C .P .A .
V ia  V illag raz ia  n . 4 6 ,  P a le rm o 2 ,7 5 % 1 7 6 .0 0 0

S e rv iz io  d i  t r a s p o r to  p e r  l 'e m e rg e n z a -u r g e n z a  1 1 8  p e r  l 'in te ro  te r r i to r io  c 

u ti liz zo  p e r s o n a le  n e i se rv iz i  s o c io  san ita r i  n e i p r e s id i  o s p e d a lie r i  a z ien d a li.

I S M E T T V ia  D isc e sa  d e i  G iu d ic i ,  4  P a le rm o 5 5 % 1 .1 0 0 .0 0 0

I s t i tu to  d i  R ic o v e r o  c C u ra  a c a ra t te r e  S c ien tifico  ( IR C C S )  p e r  la c u r a  e  la 

r ic e rc a  d e lle  in su ff ic ie n z e  te rm in a l i  d i  o rg a n o .  C e n t r o  d i ec ce llen z a  n e l s e t to r e  

d e i  tra p ia n ti  c  p u n t o  d i  r ig f c r im e n to n e l  b a c in o  d e l  M e d i te r r a n e o .  I S M E T T  è 

s e d e  d i  p r o g e t t i  d i  r ic e rc a  p e r  g a ra n t i re  a i p a z ie n t i  le te ra p ie  p iù  a v a n z a te  e 

d a r e  u n a  r i s p o s ta  a d e g u a ta  alle in su ff ic ie n z e  te rm in a l i  d 'o r g a n i  vitali.

TRASM ETTERE la presente deliberazione alla Corte dei Conti — Sezione Regionale della Regione 

Siciliana;

DARE MANDATO alFU.O.C. Economico Finanziario di comunicare i dati relativi al censimento 

annuale delle partecipazioni al MEF secondo le modalità di cui all’art. 17 del D.Lgs. n. 90 del 

24.06.2014, ovvero tramite l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro

https: /  /  portaletesoro.mef.gov.it;

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Dirigente U.O.S. 
Economico 
Doti, ssa

grammazione 
« Bilancio 
Scardina

Il Direttore dell’U.O.
Doti, ssa Rosa:



lui presente atto viene espresso

parere favorevoli dal 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

parere favorevole dal 

IL DIRETTORE SANITARIO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Segretario verbalizzant



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti delfart. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all’originale è stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 0 fi RFN 2023 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

□  Non sono pervenute opposizioni

□  Sono pervenute opposizioni da_________________________________________________

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

□  Delibera non soggetta al controllo ai sensi delfart. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta

ESECUTIVA

О  Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.

□  Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

jg IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all’Assessorato Sanità il__________________ Prot. n._____________

Si attesta che l’Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l’approvazione con atto n .___________ del__________ come da allegato

ha pronunciato l’annullamento con atto n .___________ del__________come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

Notificata in Archivio il Prot. n.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni


